@SESCOOP/RN
§fu*]qJ&rF!ú.6&
cô.;d@DÉ.i&ô.b(Éeidt

PORTARIA N9 OO5/2023 - PRESID

Retulamenta o valor Para Patamento de instrutores,

consultores e Palestrantes contratados Por meio do

Edital de Credenciamento ne 00U2015.

oPresidentedoserviçoNacionaldeAprendizagemdocooperativismonoEstadodoRioGrendedo

Norte - sEScooP/RN, no uso das atribuições conferidas pelo inciso Vll do art. 9p do Regimento lnterno, edita

a presente Portaria, na forma que segue:

considerando a necessidade de regulamentar o valor da hora-aula dos instrutores dos cursos

ministradosporestaUnidadeEstadual,porprogramaçãodoSESCOOP/RNoupordemandadecooperativa'

nas áreas finalísticas do SESCOOP/RN;

considerando a necessidade de regulamentar o valor da hora-técnica de consultoria para os

atendimentos às demandas desta unidade Estadual nas áreas finalísticas do sEscooP/RN, para atênder às

Cooperativas;

considerando a necessidade de regulamentar os procedimentos de paSamento de palestra para os

atendimentos às demandas desta unidade Estadual nas áreas finalísticas, para atender às cooperativas;

RESOLVE:

Art. 1e. Estipular os valores para hora-aula, conforme discriminados nas tabelas abaixo

Valor por

Hora/AulaTipo

R5 s0,00
1, lnstrutoria por profissionais com ensino médio

Rs 1oo,oo

Rs 150,00

2. lnstrutoriâ por profissionais com graduação

3. lnstrutoria por profissionais com pós-graduação lato sensu

Rs 200,00
4. lnstrutoria por profissionais com mestrado

Rs 2s0,00
5. lnstrutoria por profissionais com doutorado

Rs s0,00lnstrutoria paÍa: Aprendiz; Trilha Jovemcoop; Curso

Artesanato
6

Técnico, Promoção Social e

TODAS A5 AREAS

SOMOS
,slenrôo(eín.com.bÍ

f l@lo
^v.

J.rónimo CáÍDarâ, n'2994, NauÍ., CEB 59'060'300 Natâl/RN _ Fon': l6al 360S2531

E_mail: !"ntariaAt'*ooom'cooo-br
somos.(oop.hí

@SESCOOP/RN

Art. 2e. Estipular os valores para hora-técnica, conforme discriminados nas tabelas abaixo:

Art.3e. Estipular os valores para palestra e oficinas para a modalidade de ensino remoto e presencial

(a carga-horária deve seÍ de até o4h - quatro horas), conforme discriminados na tabela abaixo:

ndo-se todas as disposiçõesArt,49. Esta portaria entra em vigor na data

em contrário.

da sua assinatu

Roberto C o da Silva

dente

Valor por
HoÍa/TécnicaTipo

1, Consultoria por profissionais com graduação

Rs 80,002. Consultoria por profissionais com pós-graduação lato sensu

Rs 100,003. Consultoria por profissionais com mestrado

Rs 120,004. Consultoria por profissionais com doutorado

TODAS AS AREAS

Valor da Palestra
Tipo

Rs soo,0o1. Palestra por profissionais com graduação

Rs 1.000,002. Palestrâ por profissionais com pós-graduação lato sensu

Rs 1.s00,003. Palestra por profissionais com mestrado

Rs 2.000,004. Palestrã por profissionais com doutorado

ASSUNTOS DIVERSOS

valor da Oficina

Rs s00,001. Oficinas

somo-sc@pt
5omos.coop-br+ lÍô lo

Av. Jcróíimo Cánãra, n'2994 Nazari, CEI': 59.060 300, Nâtal/kN Foner 1811 _1605-2531

E mail: secrdaria,as.scooom''ooD br

R5 60,00

ASSUNTOS DIVERSOS

Tipo

Natal/RN, 13 de setembro de 2023.

ristenrao(ern.(om.br